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Wizyta delegacji IPN w Kazachstanie
Na zaproszenie Katarzyny Ostrowskiej, prezes Związku Polaków w Kazachstanie, w dniach
24–27 lutego 2026 r. w Astanie i Pawłodarze przebywała delegacja z Archiwum IPN w
składzie: zastępcy dyrektora dr Mariusz Żuławnik i Mariusz Kwaśniak oraz dr Stanisław
Koller z Wydziału Badań i Edukacji Archiwalnej.

Archiwum IPN

Podczas wizyty w Astanie, 24 lutego, dyrekcja Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej spotkała
się z Polakami i przedstawicielami organizacji polonijnych działających w Kazachstanie, m.in. ze
Związkiem Polaków w Kazachstanie, Stowarzyszeniem „Polacy” w Astanie (prezes Helena
Rogowska) i Stowarzyszeniem „Orszak Polonijny” (wiceprezes Katarzyna Czernyszowa).

Celem spotkań była promocja projektu Archiwum Pełne Pamięci, Centrum Informacji o Ofiarach II
Wojny Światowej i internetowej bazy danych Indeks Represjonowanych, a także zachęcenie
Polonii do przekazywania dokumentów do zasobu archiwalnego IPN.

Przedstawiciele Instytutu spotkali się także z dyrekcją Biblioteki Narodowej w Astanie, gdzie
dyskutowali na temat zorganizowania wernisażu wystawy IPN poświęconej „operacji polskiej”
NKWD w latach 1937–1938. Z Zhandosem Karinbayevem, współautorem książki poświęconej
polsko-kazachskim stosunkom w XX w., rozmawiali na temat współpracy na polu naukowym.
Odwiedzili także Archikatedrę Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Astanie, gdzie zostali przyjęci
przez arcybiskupa metropolitę archidiecezji Tomasza Petę i polskich księży.

Następnego dnia przedstawiciele AIPN odwiedzili także wioski w obwodzie akmolińskim, założone
w latach 30. XX w. przez polskich zesłańców. W Pietrowce, wspólnie z miejscowym proboszczem
ks. Pawłem Kucharskim, przed pomnikiem wdzięczności Kazachom ratującym Polaków oddali hołd
ofiarom sowieckich represji, a następnie zwiedzili miejscowy kościół. W Andrejewce odwiedzili p.
Franciszkę Piankowską, deportowaną z rodzicami z obwodu chmielnickiego w 1936 r.

26 lutego dyrekcja Archiwum wzięła udział w konferencji („okrągły stół”) zorganizowanej w
Państwowym Archiwum Obwodu Pawłodarskiego, gdzie zaprezentowała działalność pionu
archiwalnego IPN oraz omówiła najważniejsze projekty dokumentacyjne, wydawnicze i
wystawiennicze. Podczas rozmów z dyrektorem Smakowem Bachytem Żantasowiczem i jego
zastępczynią Nadieżdą Kubik poruszono kwestię współpracy na polu archiwalnym. Pawłodarskie
archiwum przechowuje wiele ciekawych dokumentów poświęconych Polakom deportowanym na te
tereny w latach 30. i 40. XX w.

Następnego dnia przedstawiciele IPN odwiedzili ks. Łukasza Chłopka, polskiego misjonarza w
Kazachstanie. W spotkaniu, które odbyło się w kościele pw. św. Teresy od Dzieciątka Jezus w
Pawłodarze, udział wzięła także polska młodzież skupiona w organizacji Liderzy Nowej Fali,
działającej przy Związku Polaków w Kazachstanie. Była to doskonała okazja do tego, aby poznać
losy ich przodków, zapoznać się z ich bogatą aktywnością popularyzującą polski język, kulturę i
historię. Dyrekcja AIPN przekazała młodzieży materiały edukacyjne.
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